Antes disso, o gigantesco *Decreto de Graciano* registrava apenas duas vezes a palavra *notorium*, mas a palavra *manifestum*, entendida como sinônima, estivesse muito presente. Embora, como diremos, a teoria do *notorium* tivesse origens no direito romano, no direito canônico clássico foi recolhida de escritores da Alta Idade Média, do já mencionado (ao tratarmos da *inquisitio*) arcebispo de Milão, Ambrósio, e de cartas dos papas Nicolau I (858-867) e Estêvão V (885-891).<sup>807</sup> Trechos dos mesmos foram inseridos no *Decreto de Graciano*, em C.2 q.1 c. 15, 16 e 17, e vêm citados pelos juristas com trechos reproduzidos de seus escritos nesta seção.

Mas, foi o glosador ordinário do *Decreto*, João Teotônico, ao se perguntar o que seria o *notorium*, que acabou classificando-o nas formas mostradas acima: *notorium facti*, *notorium iuris* e *notorium praesumptionis*. Por sua vez, a sentença “manifesta accusatione non indigent” de Graciano (C. 2 q.1 c.15, correspondendo à inteireza do capítulo) se torna em Bernardo de Pavia “ubi crimen est notorium, non indigent accusatione”.<sup>808</sup>

<sup>807</sup> Conforme se percebe no *Decreto de Graciano* e segundo afirmação de Richard Fraher (IV Lateran’s Revolution on Criminal Procedure..., p. 103 e nota 104.

<sup>808</sup> “Aquilo que é manifesto não requer acusação”. “Quando o crime é notório não requer acusação”. CHIFFOLEAU, Jacques. *Op. cit.*, p. 427, citando, com relação a Bernardo de Pavia, a *Summa Decretalium* (edição de Th. Laspeyres, Regensburg, 1890, reeditado em Graz, 1956, p. 201).

O verbete *Manifesta* foi quase que totalmente copiado por Bernardo de Parma em seu próprio verbete, *Notorium*, em X 3.2.7, apenas adicionando uma maior descrição da fama e omitindo a subdivisão do *notorium facti*.<sup>809</sup> Abaixo, a passagem até a divisão do notório nos tipos mencionados:

*Ad intelligentiam eorum quae hic dicuntur, nota, quod aliud est fama, aliud est manifestum, et aliud notorium. Fama sic consuevit describi: Fama est illaesa dignitatis status, vita et moribus comprobatus, et in nullo diminutus. ff. de var. et extraor. cog. L. cognitionum. §. existimatio. et qui talem famam negligit, crudelis est. 12. q. 1. nolo. Fama vero quandoque ex scientia, quandoque ex suspicione procedit, quandoque ex certo auctore, quandoque ex incerto. de consecra. dist. 4. sanctum est. Manifestum dicitur quod ex scientia et certo auctore procedit, et quod potest probari. ff. de testa. et qui testa. fa. pos. haeredes palam. et 11. q. 3. eorum qui accusantur. Item etiam quandoque dicitur occultum quod potest probari. C. de app. eos. §. si quis autem. sed et manifestum dicitur quandoque de quo constat per confessionem, vel probationem, vel per euidentiam facti. infra. de verb. sig. cum olim. sed tale manifestum potius dicitur notorium. infra. eodem. c. vltimo. Circa notorium distingue, aliud est notorium facti, aliud iuris, aliud praesumptionis. Notorium facti est [...].”<sup>810</sup>*